
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 38 Del 04-06-2020  

 Reg. generale 114 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno quattro del mese di giugno nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Monte Cavallo (MC) ha nel proprio organico un solo 
operaio, già impegnato a svolgere le molteplici incombenze necessarie sull’intero 
territorio comunale; 
 
Considerato pertanto che occorre procedere per l’anno 2020 all'affidamento a 
Ditta esterna del servizio di taglio dell’erba lungo i cigli e le scarpate delle strade 
comunali, nelle aree verdi pubbliche, nelle aree cimiteriali e all’interno dei centri 
abitati, come di seguito elencati: 
 
 STRADE COMUNALI : 
- Bivio S.P.20 - Collebianco - Cimitero Cesure (3km circa); 
- Capoluogo - Piandellanoce - Cerreto (5 km circa); 
- Incrocio S.P.30 - Pantaneto (1,2 km circa); 

 
 CENTRI ABITATI : 
- Valle San Benedetto 
- Cesure 
- Valcaldara 
- Piandellanoce 
- Cerreto 
- Pantaneto 
- Collattoni 
- Cascine 
- Selvapiana 

 
 SPAZI VERDI: 
- Area Verde Attrezzata Valle della Madonna 
- Giardini Piandellanoce 
- Giardini Selvapiana 
- Giardini Capoluogo 

 
 AREE CIMITERIALI: 

Oggetto:SERVIZIO TAGLIO ERBA CIGLI E SCARPATE STRADE 
COMUNALI, AREE VERDI PUBBLICHE, AREE CIMITERIALI E 
CENTRI ABITATI - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOC. 
AGRICOLA APIFLOR DI MARI SIMONE E MARCO S.S. - 
TRIENNIO 2020/22 - IMPEGNO DI SPESA (CIG Z8C2D3676A). 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38 del 04-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

- Capoluogo (Monte Cavallo) 
- Piandellanoce 
- Cesure 
- Collattoni 
- Pantaneto 

 
 
Dato atto che per lavori di importo inferiori a 40.000 € per l'affidamento e la 
relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 
36, comma 2 e nell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016:   
- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta.”; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di 
beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 
come modificato dall'art. 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 
94/2012); 
 
Considerato che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MePA, da 1.000 euro a 5.000 euro (iva esclusa). 
 
Sentita, per le vie brevi, la SOC. AGRICOLA APIFLOR DI MARI SIMONE E 
MARCO S.S. con sede a Pollenza (MC) in via dell'Industria n. 6, P.IVA 
01672460431, per il servizio di cui trattasi in quanto specializzata in tale attività e 
dotata di tutte le necessarie attrezzature; 
 
Viste le offerte pervenute in data 04/06/2020, assunte al prot. n. 1900 in pari 
data, con cui la ditta si propone per il servizio di cui sopra con le seguenti 
modalità: 
 
 Affidamento del servizio per il singolo anno 2020 (gli importi comprendono un 

singolo intervento per ciascuna strada/area interessata) : 

- Lavoro di taglio erba lungo le scarpate delle strade comunali : 3.000,00 € 
oltre IVA; 

- Taglio erba centri abitati, spazi verdi e aree cimiteriali : 2.200,00 € oltre 
IVA; 

 

per un totale di euro 5.200,00 oltre IVA.    
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38 del 04-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 Affidamento del servizio per il Triennio 2020/2022 (gli importi comprendono un 

singolo intervento per ciascuna strada/area interessata): 

- Lavoro di taglio erba lungo le scarpate delle strade comunali; 
- Taglio erba centri abitati, spazi verdi e aree cimiteriali; 

 

per un totale di euro 14.820,00 oltre IVA, pari ad un importo annuo di euro 
4.940,00 oltre IVA. 
 

Considerato che, delle offerte pervenute, quella relativa al triennio 2020-2022 
risulta essere la più conveniente, assicurando un risparmio del 5% rispetto al 
singolo affidamento annuale, rispettando pertanto i principi di economicità ed 
efficienza dell’ente, e in grado di garantire, vista la continuità, una qualità migliore 
del servizio; 
 
Dato atto che, come riportato nel preventivo, la ditta sopra specificata è in 
possesso dell'adeguata attrezzatura e del personale idoneo per eseguire il 
servizio previsto; 
 
Ritenuto pertanto di procedere, autonomamente al di fuori della CONSIP/MePA, 
all'affidamento dell'appalto in oggetto per il triennio 2020/2022 alla SOC. 
AGRICOLA APIFLOR DI MARI SIMONE E MARCO S.S. con sede a Pollenza 
(MC) in via dell'Industria n. 6, P.IVA 01672460431, e di impegnare a favore della 
medesima la somma annua preventivata di euro 4.940,00 oltre IVA, per 
complessivi euro 14.820,00 oltre IVA per l'intero triennio 2020/2022, basandosi 
anche sull’esperienza delle precedenti annualità salvo variazioni dovute al 
verificarsi di necessità impreviste ed imprevedibili; 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta di cui sopra, prot. INPS_18347871, 
in corso di validità ai sensi del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, art. 103, comma 2; 
 
Dato atto che verranno osservate le disposizioni di cui all'art. 163, della legge 
18.08.2000, n. 267 (TUEL); 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento dei Lavori - Servizi - Forniture in economia vigente; 
 
Visto il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Visto il CIG Z8C2D3676A 
 

DETERMINA 
 
1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Affidare alla ditta SOC. AGRICOLA APIFLOR DI MARI SIMONE E MARCO 
S.S. con sede a Pollenza (MC) in via dell'Industria n. 6, P.IVA 01672460431, 
il servizio di taglio dell’erba lungo i cigli e le scarpate delle strade comunali, 
nelle aree verdi pubbliche, nelle aree cimiteriali e all’interno dei centri abitati, 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38 del 04-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

così come elencati in premessa, per il triennio 2020/2022, per una spesa 
preventivata di euro 14.820,00 oltre IVA per complessivi euro 18.080,40 
(CIG Z8C2D3676A).   

 
3. Impegnare la somma complessiva presunta di euro 18.080,40 relativa 

all’intero triennio 2020/2022, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 
e del principio contabile applicato All. n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, suddivisa nei 
seguenti importi corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui gli stessi sono esigibili:    

 

Eserc. Finanz. 2020  

ex Cap./Art.     2009 Codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 

Importo 5.172,80 € 

ex Cap./Art. 1416 Codice di bilancio 12.09-1.03.01.02.000 

Importo 854,00 € 

 

Eserc. Finanz. 2021  

ex Cap./Art.     2009 Codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 

Importo 5.172,80 € 

ex Cap./Art. 1416 Codice di bilancio 12.09-1.03.01.02.000 

Importo 854,00 € 

 

Eserc. Finanz. 2022  

ex Cap./Art.     2009 Codice di bilancio 10.05-1.03.02.09.000 

Importo 5.172,80 € 

ex Cap./Art. 1416 Codice di bilancio 12.09-1.03.01.02.000 

Importo 854,00 € 

 
4. Trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 49 del D. Lgs.18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 
 

5. Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio telematico del 
Comune di Monte Cavallo per 15 giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CECOLI PIETRO 

 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 38 del 04-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 04-06-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to CECOLI PIETRO 

 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

 

 

Data: 04-06-2020 

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 04-06-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 225 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 05-06-2020 al giorno 20-06-2020 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 22-06-2020  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 05-06-2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CECOLI PIETRO 

 


